Sgl'\'-De!enninazion' Dirigenziali
s

T :

HResp. del servizio
L' lstratore Pirettive
et - (nﬂ.wMumhMmfd}[

s 2

CITTA’ DI RAGUSA
SETTORE Vi

DECORO URBANQ - MANUTENZIONE E GESTIONE INFRASTRUTTURE
PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro OGGETTO: Fornitura e posa in opera degli impianti fotovoltaici

Generale _ connessi in rete da 20,40 kWp presso la Scuola Media

Indata 2 4. 12002 “Vann'antd” e da 1,50 kWp presso la Scuola materna
“Marina”.

N/f-ZZZ/ APPROVAZIONE SCHEMA DI VERBALE DI ACCORDOQ
BONARIO

N._271_Settore VII
Data_08/08/2012 _

~_DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI |
SEVLYE \i wHa.@m o Uik daaf i fL0) g Jer Al foa

BIL. 2012 (&5 1< CAP. W IMP. Jj'%ffi/ H
| i &@\ I?,i.:rj___/p/}T
FUNZ. 4 SERV. 2, __ INTERV. 4

L 'wlﬁw R

L'anno duemiladodici, il giorno OTTO del mese di AGOSTO nell’ Ufficio del Settore
VII, il dirigente dott. ing. Michele Scarpulla, ha adottato la seguente determinazione:



Premesso che:

- con D.G.M. n. 767 del 03/11/2003 scno stati cofinanziati con fondi derivanti da mutuo della Cassa DD.PP. vari
progetti di implanti fotovoltaici da sottoporre al’lammissione a varie forme di finanziamento pubblico in conto
capitale;

- con Determina Dirigenziale n. 1604 del 14/07/2004 & stato approvato il progetto per la realizzazione di un
impianto fotovoltaico presso la scuola media “Vann'antd in Ragusa, dell'importo di € 174.000,00 complessivi, per
la partecipazione al bando dell'Assessorato Regionale delllndustria “APQ Energia” con cofinanziamento a
carico del bilancio comunale come sopra descritto;

- con Determina Dirigenziale n. 1606 del 14/07/2004 & stato approvato il progetto per la realizzazione di un
impianto fotovoltaico presso la scuofa materna “Marina” di via Portovenere in Marina di Ragusa, delfimporto di €
14.500,00 complessivi, per la partecipazione al suddetto bando “APQ Energia” con cofinanziamento a carico del
bilancio comunale come sopra descritto;

- con D.R.S. n° 1316 del 25/05/2005, |'Assessorato Regicnale dell'Industria ha ammesso a finanziamento
pubblico, con un contributo complessivo di € 101.500,00, il progetio per la realizzazione dellimpianto
fotovoltaico presso la scuola media “Vannmantd {Codice APQ EN 161-1);

- ¢con D.R.S. n® 1347 del 26/05/2005, |'Assessorato Regionale del’Industria ha ammesso a finanziamento
pubblico, con un contributo complessivo di € 8.400,00, il progetto per la realizzazione dellimpianto fotovoltaico
presso la scuola scuola materna “Marina” di via Portovenere (Codice APQ EN 163-1) ;

- con Determina Dirigenziale n. 2903 del 14/12/2005, dopo esperimento di asta pubblica, & stata approvata
l'aggiudicazione dei lavori di realizzazione di entrambi gli impianti in favore della Ditta Matera s.a.s. di Vincenzo
Matera & Figli — Bucciano (BN) che ha offerto un ribasso del 15,16 % sull'importo a base di gara;

- in data 02/03/2006 & stato stipulato il contratto di appalto n. 28717 di repertorio registrato a Ragusa il
14/03/06 al n. 340 Serie I°, per limporto contrattuale complessivo per i due impianti di € 142.133,08 oftre iva al
netto del ribasso d'asta;

- in data 26/03/2010, in sede di redazione degli atti contabili relativi al SAL n. 1 dei lavori, I'Impresa
appaltatrice ha iscritto nel registro di contabilith n. 3 riserve per le quali & stata prontamente avviata ia procedura
di risoluzione del contenzioso ex art. 31 bis della L. 109/94 nel testo coordinato con le disposizioni della L.R.
20/2007;

- la D.L.,, assunta dal dipendente ing. Carmelo Licitra, ha redatto le proprie controdeduzioni alle riserve
dellimpresa formulando, in data 06/04/10, le condizioni per la stipula di un accordo bonario rifiutato formalmente
dall'lmpresa in data 22/10/10;

- il Comune di Ragusa, vista la sostanziale ultimazione dei lavori nonostante il contenzioso in atto con
laggiudicataria, ha comunque !'onere di portare a compimento il procedimento di che trattasi richiedendo
allAssessorato Regionale delllndustria I'accredito delle somme a saldo del contributo pubblico producendo
idonea documentazione a corredo ai sensi del'art. 8 dei Decreti di finanziamento;

- che tale fase pud essere esperita solamente dopo la definizione del contenzioso e la successiva
redazione degli atti finali def procedimento;

- che ulteriori dilatazioni dei tempi possono esporre I'Ente a rischi di revoca del contributo pubblico ed a
richieste di risarcimento da parte della Ditta aggiudicataria, oltre gli esiti di una eventuale definizione giudiziale
del contenzioso, che deve ancora percepire i pagamenti a saldo per le prestazioni effettuate;

Rilevato che tali considerazioni hanno portato il R.U.P. a riconsiderare la parziale fondatezza ed ammissibilita
delle riserve formulate dalla Ditta aggiudicataria, con proposta motivata di soluzione bonaria datata 26/07/12,
determinando un parziale riconoscimento delle somme richieste per come iscritte nel registro di contabilith
secondo la quantificazione di seguito specificata;

che, di conseguenza, & stata riproposta una nuova stesura del verbale di accorde bonario ex art. 31 bis, allegata
alla presente, con la quantificazione dei pagamenti a tacitazione del contenzioso e preliminarmente accettata
dalla Ditta aggiudicataria, gia convocata per | prossimi giorni per la definitiva sottoscrizione.

Ritenuto che occorre approvare preventivamente i contenuti del verbale di accordo bonario allegato e redatto
sulla scorta dello schema-tipo approvato dall'Autorita di Vigilanza sul Lavori pubblict e pubblicato sulla G.U.R.I.
n. 117 del 21/05/2002.

Visto l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;

Ritenuta la propria competenza ai sensi degli artt. 53 e 65 del vigente regolamento di organizzazione degli
uffici e dei servizi;



s

DETERMINA

1) Approvare lo schema di verbale di accordo honario allegato, per i lavori di “Fornitura ¢ posa in opera
degli impianti fotovoltaici connessi in rete da 20,40 kWp presso la Scuola Media “Vann'antd” e da 1,50 kWp
presso la Scuola materna "Marina™, scaturente dalle seguenti valutazioni finali sulle riserve dellimpresa:

Riservan. 1: lllegittima sospensione dei lavori pari a Euro 146.934,01; Riserva respinta

Riserve nn. 2 e 3: Determinazione nuovi prezzi / Misure e quantith opere contabilizzate in perizia di
variante pari a Euro 40.706,11 al lordo del ribasso d'asta del 15,16%; Riserva ammessa
o

2) Dare atto che la somma da corrispondere alfimpresa esecutrice & pari ad € 34.535,06 oltre IVA e’ésara
corrisposta all'affidataria Matera S.a.S. di Vincenzo Matera & Figli — Via Centrale, 7 — Bucciano (BN) a fronte
della rinuncia ad ogni ulteriore azicne, anche giudiziale, in riferimento al riconoscimento delle somme iscritte sul
registro di contabilita con le riserve sopra richiamate.

3) Autorizzare il R.U.P. del procedimento alla firma del verbale allegato;

4) Dare atto che la spesa s ra determinata trova copertura all'interno del’impegno_assunto con_atti

nn..1604 @ 1606 del 14/07/2004; -1 Piéc (.2 MY A Lyg, - /,\t//_. 275 Joh Bty

IL DIRIGENTE

(dott. ing. Micpeje Scarpulla)

Pozte ¢ u,hzg Zomte \

_ :Schema di verbale di accordo bonario.
Da trasmettersi d'ufficio al Sindaco ed al Segretario Generale

Per presa visone:
I Capo di Gebinelto Il Sindaco
Ragsa, 1



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai
sensi dell'art.151, 4° comma, del TUEL.

Ragusa, [k(t&‘ﬂ&o)?

IL RESPONSAB?E DI RAGIONERIA

11 sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigghziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa 2 8 SET 2012

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato
periodo di _ pubblicazione e cio¢ dal @ 8 SET 2017
al, 09 07T, |

IL MESSO COMUNALE




o )
M Z J‘)‘l’ C w2 ’Fu

{d Parte integmute € sostanziale
elia determina. ;.10 dirigenziale

Nl'72l1l del 24 -9 20142

o5 i .m;,','ﬂﬁ‘_ o t’f;,

COMUNE DI RAGUSA
SETTORE VI
DECORO URBANO, MANUTENZIONE E GESTIONE
INFRASTRUTTURE

LAVORI: Fornitura e posa in opera degli impianti fotovoltaici connessi in rete da 20,40 kWp presso
la Scuola Media “Vann’ant6” e da 1,50 kWp presso la Scuola materna “Marina” del
Comune di Ragusa

IMPRESA: Matera S.a.S. di Vincenzo Matera & Figli — Via Centrale, 7 - Bucciano (BN)
CONTRATTO: in data 2/3/06 Rep. 29717 — Registrato a Ragusa il 14.03.06 al n. 340 serie 12,
Importo contrattuale: € 142.133,08

VERBALE DI ACCORDO BONARIOQO
(art. 31-bis, legge n. 109/1994 e art. 149 decreto del Presidente della Repubblica n. 554/1999)

L'anno DUEMILADODICI il giomo 9 (NOVE) del mese di AGOSTO in RAGUSA presso l'ufficio di D.L. si
sono costituiti:

per la stazione appaltante:  Ing. Carmelo Licitra dei Lavori — Direttore dei lavori e R.U.P.;

per l'affidataria: Sig. Vincenzo Matera - Amministratore Unico della Impresa affidataria.

Premesso:;
che nel corso dei lavori 'appaltatore ha iscritto negli atti contabili le seguenti riserve:

Riserva n. 1: Illegittima sospensione dei lavori pari a Euro 146.934,01;

Riserve nn. 2 ¢ 3: Determinazione nuovi prezzi / Misure e quantitd opere contabilizzate in perizia di
variante pari a Euro 40.706,11 al lordo del ribasso d'asta del 15,16%;

che con l'ultima riserva sopra indicata, apposta sui documenti contabili datati 29/10/09 ed esplicitata in data
26/03/10, I'importo complessivo delle stesse ha superato il limite del 10% dell'importo contrattuale dei lavori
{art. 31-bis, comma 1, legge n. 109/1994);

che il responsabile del procedimento ha successivamente valutato la ammissibilitd e la non manifesta
infondatezza delle riserve nn. 2 ¢ 3 ai fini dell'effettivo raggiungimento del limite del valore:

che 1l responsabile del procedimento ha formulato, dopo aver sentito I'affidatario sulle condizioni ed i termini
dell'accordo - alla stazione appaltante, in data 26/07/12 proposta motivata di soluzione bonaria per I'importo di
Euro 40.706,11 al lordo del ribasso d'asta del 15,16% pari ad €. 34.535,06.

che il soggetto aggiudicatore, con atto Dirigenziale n. 271/VII in data 08/08/12, ha assunto le dovute
determinazioni in merito alla succitata proposta, indicando la somma netta complessiva di Euro €. 34.535,06 ¢
precisamente Euro 0,0 per la riserva n. 1, Euro 34.535,06 per le riserve nn. 2 e 3, a tacitazione delle riserve
oggetto del contendere;

che il soggetto aggiudicatore ha dato sollecita comunicazione dell'avvenuta approvazione della proposta di
accordo bonario al responsabile del procedimento ed all'affidataria dei lavori:



«e l'atfidataria dei lavori, con nota del 5! /OJ/I{Z , ha comunicato di aderire alla soluzione bonaria
. AN g . .
prospettata dalla stazione appaltante nella comunicazione di cui sopra;

che il responsabile del procedimento ha convocato le parti per la sottoscrizione del presente verbale;

Tutto cid premesso sussistendo le condizioni ed i presupposti per l'applicabilita dell'art. 31-bis della legge n.
109/1994, l'affidataria Matera S.a.S. di Vincenzo Matera & Figli — Via Centrale, 7 — Bucciano (BN) accetta
I'importo proposto a saldo e stralcio delle riserve indicate nelle premesse, nella misura di Euro 40.706.11 al
lordo del ribasso d'asta del 15,16% pari ad €.34.535,06.

Con la firma del presente accordo l'affidataria Matera S.a.S. dichiara esplicitamente di rinunciare ad ogni
ulteriore azione, anche giudiziale, in riferimento al riconoscimento delle somme iscritte sul registro di
contabilita con le riserve sopra richiamate e, conseguentemente, |a stazione appaltante nulla dovra all'affidataria
Matera S.a.S. in ordine alle stesse riserve, obbligandosi esclusivamente alla corresponsione degli importi
derivanti dal presente accordo.

Pertanto, le parti precisano che I'importo finale dei lavori eseguiti € pari ad €. 168.551,13, per cui I'importo al
netto del ribasso d'asta pari al 15,16% risulta pari ad €. 143.734,90 compreso gli oneri per la sicurezza pari ad €.
4.854,27.

Precisano infine, che limporto ancora da pagare alla ditta MATERA S.a.8. ¢ quindi pari ad €. 93.818,39
compreso di IVA al 10%, di cui €.54.950,00 gia fatturato e posti in liquidazione con delibera di Giunta
Municipale n. 273 del 03/08/2012 e €. 38.868,39 ancora da fatturare dalla ditta MATERA S.a.8.

Per tutto quanto non espressamente disciplinato dal presente accordo, sono pienamente valide ed efficaci tra le
parti le pattuizioni contenute nel contratto di appalto di cui in premessa.

La stazione appaltante provvedera al pagamento della somma sopra convenuta entro il termine di giorni 45
decorrenti dalla sottoscrizione del presente accordo, con la precisazione che a decorrere dal sessantesimo
giorno, sempre decorrente dalla sottoscrizione dell'accordo, saranno dovuti all'affidataria, ai sensi dell'art. 149,
comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica n. 554/1999, gli interessi al tasso legale.

La spesa derivante dall'esecuzione del presente accordo gravera sul fondo, istituito ai sensi dell'art. 12 del
decreto del Presidente della Repubblica n. 554/1999, inserito nel bilancio per I'anno al capitolo

[l presente accordo sara sottoposto alle approvazioni di legge.

Letto, approvato e sottoscritto dalle parti in segno di completa accettazione.

Per l'affidataria

. ;"‘\.-"_,‘ !'_f Per la stazione appaltante
(Sig. Vincenzo

s =~ (Ing. Carmelo LICITR

L




